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ABSTRACT

Hofrajterová, Michaela. University of West Bohemia. April, 2014. Useful Classroom
Techniques: Games Focusing on Vocabulary Acquisition. Supervisor: Mgr. Danuše
Hurtová.

One of the reasons for choosing the topic is mainly the increasing emphasis on role of

vocabulary in foreign language teaching. However to learn new vocabulary is often very

difficult. Therefore the thesis focuses on vocabulary games which seem to represent one of

the pleasant ways to acquire vocabulary. The main goal of the thesis is to discover what

effect has playing vocabulary games on vocabulary consolidation. Another aim of the

thesis is to reveal learnersʼ as well as teachers’ attitude to vocabulary games. Its theoretical

part deals with learners, vocabulary in general, vocabulary acquisition phases and games.

Thus it provides the thesis with useful background. Next, the thesis describes the research

which was conducted at ZŠ Nezvěstice. The tools used to gather data are an experiment

and a questionnaire. Later, by means of analysis of the results, two hypotheses were

verified and two hypotheses were disproved. It implies that vocabulary games are popular

with the learners, that both the boys and the girls like the same games and that the learners

regard vocabulary games as a useful tool in vocabulary consolidation process. Also, it

reveals that in order to consolidate vocabulary, the English teachers introduce into the

lessons rather other methods than vocabulary games. Finally the research question

discovered that playing vocabulary games has a beneficial effect on vocabulary

consolidation.
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I. INTRODUCTION

In the last years the approach to language teaching has changed dramatically. The

main aim is not to learn about the language, its grammatical structures and its system.

Nowadays, the most important thing is to learn to communicate. As Janíková (2005) says,

“the foreign language should be perceived as a tool of communication, international

understanding and learning about foreign countries and their cultures” (p. 11). Thus

schools endeavour to develop language skills and learning habits instead of mere passing

knowledge on the students.

The vocabulary becomes one of the key components of foreign language

acquisition. The change of the approach to the purpose of foreign language influenced the

way it is taught. Grammar is no longer the most significant part of the language. Now the

emphasis on grammar is tantamount to emphasis on other language systems. However

vocabulary is sometimes considered even more important than grammar. Scott Thornbury

(2002) claims, “you can say very little with grammar, but you can say almost anything

with words” (p.13); and he is completely right. Perfectly correct use of grammar does not

allow people to communicate efficiently without knowledge of the vocabulary. On the

other hand it is quite possible to speak with others and to be understood without knowledge

of grammar. If a Czech tourist comes to a shop in Greece and says, “One milk, two

yoghurts and bread”, s/he will get those even without polite request such as “Could I have

a bottle of milk, two cups of yoghurt and a loaf of bread, please?” That is one of the

reasons why the emphasis on teaching vocabulary grows.

It is evident that to expand learnersʼ vocabulary is important but the question is how

should teachers do that? It is not very amusing to read long lists of new words and learn

them by heart. Moreover, often to remember a new word it is crucial to repeat it or use it in

different contexts several times. One of more pleasant ways to learn the vocabulary is to

introduce games into language lessons as a vocabulary game may emerge as very

beneficial tool in vocabulary acquisition process. In addition many authors as for example

I. Pýchová promote a humanization of education. She believes it is important to decrease

emphasis on the output and focus more on attractiveness of education and on experiences

or enjoyment of learners (as cited in Choděra & Ries, 1999, p. 117). That is precisely what

games do. They make learners to be involved in the learning process and enjoy it.

So the increasing importance of the vocabulary and common underestimation of

games are the reasons I have chosen this topic. Therefore the thesis is going to deal with
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vocabulary games and their effect on vocabulary consolidation process but also with

learners̓ and teachersʼ attitude to these games. Simply it is going to discover whether

vocabulary games are really so useful in vocabulary consolidation process or whether they

are just an overestimated source of enjoyment.

The main question of the thesis is what effect has playing vocabulary games on

consolidation of new vocabulary? Next there are four hypotheses to be verified. H1: Sixth

graders enjoy playing vocabulary games more than ordinary activities their teacher uses for

vocabulary consolidation. H2: Sixth graders do not realize the utility of vocabulary games

and regard them rather as an activity which is introduced into the lessons for fun than as a

learning tool. H3: Boys like the most the different types of games than girls. H4: The

teachers use rather other methods for vocabulary consolidation than vocabulary games.

The thesis consists of six chapters. First there is an introduction which briefly

reveals the main area of the research as well as the reason for choice of the topic. The

second chapter, called “Theoretical Background“, presents and analyses the knowledge and

opinions of various authors, who deal with the language in general, with vocabulary

acquisition and with introduction of games into English lessons. The following chapter

describes the methods used within the research. The fourth and fifth chapters present the

results of the research and the implications. The very last chapter concludes the whole

thesis.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter describes the theoretical background which is beneficial for realisation

of the research. The very first part of theoretical background focuses on the learners at

lower secondary. It describes the way they learn, the specific behaviour connected to their

age and appropriateness of introducing games in their classes. The second section deals

with the vocabulary. At the beginning it explains what the term vocabulary means a how

the approach to the vocabulary has changed. Next it shows one of the possible

classifications of the vocabulary, and finally it discusses how many lexical items the

learners should acquire and which vocabulary should be taught. The third part of the

theoretical background describes the process of vocabulary acquisition and focuses more

closely on vocabulary consolidation, the memory, the process of remembering and on the

significance of review in the lessons. The fourth section is the most fragmented one.

Primarily it concentrates on games in the process of learning and it is divided into several

parts. The very first part focuses merely on games. It reveals the historical interconnection

of games and education and describes the difference between ordinary games and didactic

games which are used in education. Furthermore there are listed various reasons why it is

beneficial to introduce vocabulary games into language lessons. The final subsections

describe different classifications of vocabulary games and the important aspects teachers

should keep in mind when choosing a vocabulary game. Here, the aspects of age, gender

and learning style are discussed separately in detail.

Students

In general, when dealing with teaching it is necessary to know who is going to be

taught. Teachers should find out the age and the level of the learners, the purpose of their

study and many other key elements which may influence the teaching. The following

paragraphs focus on adolescents and examine whether their ability to learn foreign

language differs from the ability of younger learners. Next the text describes students at

lower secondary from the point of view of basic features characteristic of this age group,

and finally it reveals the way adolescents acquire the language and how it differs from

children and adults way of learning. In brief the purpose of this subchapter is to present the

learners of English at lower secondary and to discover appropriateness and usefulness of

playing games with them.
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 First it is important to discover whether adolescents may acquire a language as

quickly and well as young learners or whether it is necessary to make much more effort to

teach them something. Roberts and Penfield’s critical period hypothesis presumes that

children can learn language naturally and effortlessly only till the age of ten. Later the

learning cannot be “completely successful” (as cited in Ellis, 1994, p. 484). It may imply

the students over the age of ten, which means also teenagers, learn the foreign language

with more difficulties. However today it is commonly known fact that this theory is not

completely true. What is more, Krashen, Long and Scarcella even claim that, “older

children learn more rapidly than younger children” (as cited in Ellis, 1994, p. 485). It is

partially because older children have longer attention span, thanks to cognitive

development learn more explicitly and have wider knowledge of world around them which

may become a kind of scaffolding when acquiring new knowledge.

Another problem to solve is how should be this unique group called. They attend

sixth, seventh, eight or ninth grade at primary schools and their age is somewhere between

eleven and fifteen (sixteen). Thus the term teenagers would be quite inaccurate. Also it

would be possible to call them young learners as this notion covers children from the age

of four to eighteen (Ellis & Leclere, 2003). However as this term is not appropriate for our

purposes it would be better to use the term defined by the authors of This We Believe

“young adolescents” (as cited in Salyers & McKee, p. 1).

The term young adolescents covers students from the age of ten to fifteen. This

period is connected with changes in physical, social, emotional and intellectual sphere.

Many teachers do not like teaching this age group because of their lack of interest in most

of topics, problematic behaviour, lack of attention and passive approach to learning. So it

may seem they must be the worst group to teach language at school. However Penny Ur

believes adolescents are the best language learners (as cited in Harmer, 2001, p. 38). One

of the reasons may be the fact they combine advantages of older and younger learners.

Their brain is still fresh and ready to learn but they have longer attention span and their

cognitive processes develop.

There is a big difference between the children’s and adults̓ style of learning. While

the children learn mostly implicitly through repetition, miming, games, rhymes, songs,

exposure and everything that surrounds them, the adults learn mainly explicitly. It means

adults need to learn about the language, analyze it and understand its rules. The

adolescents̓ way of learning still develops. As Dekeyser claims, “the older a student gets,

the more explicit the learning processes he or she will use: accessing and applying
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explanations, deliberate learning of lists of vocabulary, testing hypotheses, focused


[…]

c) abychom se naučili nová slovíčka

d) protože nám paní učitelka chtěla udělat radost

e) jiný (napiš)

8. Myslíš, že ses díky těmto hrám naučil/a nějaká nová slovíčka?

a) ano b) ne

9. Myslíš, že je hraní her pro žáky užitečné (naučí se tím něco) ?

a) ano b) ne, je to jen ztráta času c) jiný (napiš)

10. Myslíš, že je hraní příjemný způsob jak se naučit nová slovíčka?

a) ano b) ne c) jiný (napiš):
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11. Jak si opakujete slovíčka v hodinách angličtiny?

a) čteme si je s paní učitelkou b) děláme cvičení c) hrajeme hry d) dostáváme to za

domácí úkol e) neopakujeme si je f) jiný způsob(napiš):

12. Který popis by se na tebe nejvíce hodil, kdyby ses měl/a popsat při hodině angličtiny,

když si opakujete slovíčka?

a) nudím se

b) užívám si to

c) nějak to vydržím, ale už se těším na konec

d) bojím se/ jsem ve stresu/ jsem v napětí, co přijde

e) jiný (napiš)

13. Jak by ses popsal/a při hraní tří her, které jsme hráli?

a) nudím se

b) užívám si to

c) nějak to vydržím, ale už se těším na konec

d) bojím se/ jsem ve stresu/ jsem v napětí, co přijde

e) jiný (napiš)

Ohodnoť jednotlivé hry vybarvením smajlíka: (skvělá ujde to nuda )

1) přesmyčky
2) pexeso

3) hádání (podle kreslení)
4) bingo

5) hádání (dle popisu)

Chyběl/ a jsi na některou z her? ...........................................................................................

Děkuji za vyplnění dotazníku
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APPENDIX D

The questionnaire for the teachers in English

classes you teach:

1. Do you introduce educational games into the lessons?

a) yes I do b) no I do not

2. How often do you play educational games within the particular class?

a) every lesson

b) approximately once a week

c) approximately once in two weeks

d) once a month

e) only occasionally

f) never

3. The educational games you use usually focus on:

a) grammar

b) vocabulary

c) pronunciation

d) other (explain):

4. What methods do you usually use to consolidate new vocabulary?

a) you read the vocabulary together with learners

b) you do various exercises together with learners

c) the learners are told to review the vocabulary at home

d) the learners are given various homework to practice the vocabulary

e) you play vocabulary games with learners

f) you do not care about the consolidation of new vocabulary

5. What do you think of the vocabulary games whose aim is to consolidate new

vocabulary? Are they useful?

a) yes they are b) no they are not c) different answer (explain):

6. Do you consider vocabulary games to be an effective tool in the process of vocabulary

consolidation or do you think the teachers just waste the time by introducing them into

the lesson?

7. Do you have a favourite vocabulary game you like to introduce into the lessons?
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The questionnaire for the teachers in Czech:

třídy, ve kterých učíte:

1. Užíváte v hodinách AJ jazykové didaktické hry?

a) ano

b) ne

2. Jak často zařazujete hru do hodin v rámci jednotlivé třídy?

a) každou hodinu

b) přibližně jednou za týden

c) přibližně jednou za dva týdny

d) jedou za měsíc

e) jen výjimečně při různých příležitostech

f) nikdy

3. Pokud užíváte didaktické hry, jsou zaměřeny spíše na:

a) gramatiku/gramatické jevy

b) slovní zásobu

c) výslovnost

d) jiné (napište)

4. Jaký způsob opakování používáte nejčastěji k upevnění nové slovní zásoby?

a) čtete si slovíčka se žáky

b) děláte různá cvičení

c) dáváte žákům za domácí úkol, aby si slovíčka opakovali

d) dáváte žákům domácí úkoly, v rámci kterých si slovní zásobu opakují a upevňují

e) hrajete hry zaměřené na slovní zásobu

f) nijak se na upevňování slovní zásoby nezaměřujete

5. Co si myslíte o užívání her zaměřených na upevňování slovní zásoby v hodinách

anglického jazyka? Jsou užitečné?

a) ano b) ne c) jiné (napište)

6. Myslíte si, že hry zaměřené na upevňování slovní zásoby vedou k upevnění slovní

zásoby či je to jen ztráta času?

7. Máte nějaké oblíbené hry, které se zaměřují na upevňování slovní zásoby? Které to

jsou?
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SHRNUTÍ

Jedním z důvodů vedoucích k výběru tématu této práce, je zvyšující se důraz na roli

slovní zásoby v cizojazyčné výuce. Ovšem naučit se nové výrazy je často velmi

komplikované. Proto se tato práce zaměřuje na didaktické hry, které mohou představovat

jeden z příjemnějších způsobů osvojování si slovní zásoby. Hlavním cílem diplomové

práce je zjistit, jak hraní her, zaměřujících se na slovní zásobu, ovlivňuje osvojování slovní

zásoby. Dalším cílem je odhalit jaký postoj mají k hraní her žáci a učitelé. Teoretická část

diplomové práce se zabývá žáky, slovní zásobou obecně, různými fázemi osvojování

slovní zásoby a hrami. Dalším bodem diplomové práce je popis výzkumu, který probíhal

na ZŠ Nezvěstice. Nástroji pro shromažďování dat byly experiment a dotazník. Díky

analýze výsledků získaných těmito nástroji, byly dvě hypotézy potvrzeny a dvě vyvráceny.

Z toho vyplývá, že didaktické hry zaměřující se na slovní zásobu, jsou žáky oblíbené, že

dívky a chlapci mají rádi stejný typ her, a že žáci považují didaktické hry za užitečný

nástroj k upevnění slovní zásoby. Rovněž to poukazuje na fakt, že učitelé angličtiny

k upevnění slovní zásoby volí raději jiné metody než hraní her. Nakonec bylo výzkumem

zjištěno, že didaktické hry zaměřující se na slovní zásobu, mají pozitivní vliv na

upevňování slovní zásoby.