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Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The lntroduction Chapter is well-
written; it contalns statements of the
research questions and a chapter by
chapter outline of the work in its
e n ti rety.

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The review demonstrates a great deal
of relevant research and investigation.
The author presents the information in

a logical, very understandable manner.
She does a good job of incorporating
the ideas of the sources into the main
idea ofthe paper and the quoted
information presented is effectively
commented on.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description ofthe
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author provides clear background
information on her research and
explains when, where and how the
research was carried out, and who its
subjects were.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The findings are presented in an

organized manner using visual support
such as graphs to supplement her text.
The chapter is well organized and the
summaries of the major findings at the
end of each section give readers better
awareness of the results.

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Overall, this work is well-conceived,
carefully researched and clearly
written.

7 " The thesls meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Technically speaking, the work is very
well presented and in the correct
format. The style of writing is

appropriate.

Final Comments & Questions

The author conducted a useful and interesting research trying to find the effect of using games on vocabulary
acquisition. The amount of time and energy the author invested in the preparation of materials and the
research itself, as well as her enthusiasm and personal involvement is obvious from the whole work. As already
mentioned above, the thesis is detailed, precise, coherent and carefully worked out. ln my opinion it is an
excellent piece of academic writing which I know required great effort on the author's part.

Questions:
What have you gained personally from doing this research?
Were there any obstacles you had to overcome? lf so, which were the most difficult ones?
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